Дело № 1-177/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

пгт. Чернышевск 02 октября 2017 года

Чернышевский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Сергеевой О.Г.,

при секретаре судебного заседания Зверевой Р.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Чернышевского района Норбоевой А.Б.,

подсудимого ФИО1,

защитника Самойлова А.Н., представившего удостоверение 

<

данные изъяты> 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении 

ФИО1 , родившегося 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно приобрел, и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея прямой умысел на незаконное приобретение, хранение наркотического средства без цели сбыта для дальнейшего личного употребления путем курения 22.06.2017 года около 17 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь около кустарников на берегу р. Амур, на месте, где проходит паром в 

<

адрес> где, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, посягающих на здоровье населения и общественную нравственность и желая их наступления, умышленно, без цели сбыта, для дальнейшего личного потребления, путем находки незаконно приобрел лежащие на земле два полиэтиленовых свертка, внутри которых находилось смесь табака и масла каннабиса (гашишного масла) общей массой не менее 2,82 грамма, которая содержит в своем составе наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло), общая масса которого составила 0,83 грамма, которые ФИО1 поместил в задний правый карман одетых на нём брюк. 

Тем самым ФИО1 совершил незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере.

В период приобретения смеси табака и масла каннабиса (гашишного масла) общей массой не менее 2,82 грамма, которая содержит в своем составе наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 0,83 грамма с 17 часов 00 минут 22.06.2017 года до 14 часов 20 минут 03.07.2017 года на берегу р. Амур, на месте, где проходит паром в г. 

<

адрес>, переправившись на пароме на другой берег р. Амур гр. ФИО1, снял брюки, в которых находилось два полиэтиленовых свертка со смесью табака и масла каннабиса (гашишного масла) общей массой не менее 2,82 грамм, которая содержала в своем составе наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 0,83 грамма и положил в свою дорожную сумку синего цвета, далее направился в п

<

данные изъяты>, где проработал до 02.07.2017 года, после чего направился на скором поезде М07 сообщением «Владивосток-Новосибирск к месту своего жительства. Предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, посягающих на здоровье населения и общественную нравственность и желая их наступления, умышленно, без цели сбыта, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, ФИО1 незаконно хранил в заднем правом кармане своих брюк находившуюся в его дорожной сумке приобретенную им смесь табака и масла каннабиса (гашишного масла) общей массой не менее 2,82 грамм, которая содержит в своем составе наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 0,83 грамма, где хранил ее до момента изъятия сотрудниками Читинского ЛО МВД России на транспорте, то есть до 14 часов 20 минут 03. 07.2017 года.

Тем самым ФИО1 совершил незаконное хранение наркотического средства в значительном размере.

03.07.2017 года в 14 часов 00 минут при сопровождении сотрудниками Читинского J10 МВД России на транспорте скорого поезда №07 сообщением «Владивосгок-Новосибирск» с целью предотвращения, выявления преступлений и административных правонарушений на перегоне «Сбега-Нанагры» был замечен гр. ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, тем самым совершив административное правонарушение предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ и доставлен сотрудниками полиции в служебное купе №8 вагона М91 1, где на него был составлен административный протокол. Далее у ФИО1 был произведен личный досмотр, в ходе которого в его дорожной сумке обнаружено и изъято два полиэтиленовых пакетика с веществом темно-зеленого цвета растительного происхождения со специфическим запахом.

Согласно заключения эксперта 

<

данные изъяты>-э от 05.07.2017 г. - измельченная масса, находящаяся в свертке из прозрачного бесцветного полимерного материала и свертке из листа бумаги белого цвета, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1, является смесью частиц табака, с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным масло), общей массой 2,82 г. Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) составила 0,83 г., что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012года. ТЧ91002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 22К, 228.1 и 229 УК РФ» является значительным размером. так как указанная масса превышает 0,4 грамм и не превышает 5 граммов.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

В судебном заседании установлено, что подсудимому ФИО1 понятно предъявленное обвинение, с которым он полностью согласен. В содеянном раскаивается. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в присутствии самого защитника. Заявленное ходатайство подсудимый поддерживает и осознает характер и последствия постановления в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, с порядком и пределами обжалования приговора, постановленного в особом порядке, ознакомлен. 

Защитник Самойлов А.Н. поддержал ходатайство ФИО1 о рассмотрении дела в порядке особого производства.

Государственный обвинитель Норбоева А.Б. также не возражала против заявленного подсудимым ходатайства о рассмотрении дела в порядке особого производства. 

Проверив материалы уголовного дела и предъявленное обвинение, суд приходит к выводу, что, обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Каких-либо препятствий для проведения судебного разбирательства в особом порядке, не имеется. Наказание за совершенное подсудимым преступление не превышает 10 лет лишения свободы. Порядок заявления ходатайства подсудимым соответствует процессуальным нормам, стороны против заявленного ходатайства возражений не имеют. В этой связи, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по правилам главы 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее УПК РФ).

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, поскольку он незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

При назначении наказания суд, руководствуется статьями 6, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, тяжесть содеянного и личность подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие наказание и влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Как личность ФИО1 характеризуется в целом с положительной стороны, имеет постоянное место работы, ранее не судим, на учете у врача психиатра-нарколога не состоит, холост, имеет на иждивении малолетнего ребенка (л.д. 82-101). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд, в соответствии с ч.1 ст. 61 УК РФ признаёт совершение преступления впервые

наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступления, признание вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места жительства и места работы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности либо от наказания, для предоставления ему отсрочки отбывания наказания, а также для назначения ему наказания с применением ст. 64, УК РФ, у суда не имеется. 

Учитывая, что ФИО1 ранее не судим, полностью признал свою вину и чистосердечно раскаялся в содеянном, и, исходя из принципов социальной справедливости, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, а также с учетом материального положения подсудимого, который имеет постоянное место работы, суд считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа. 

В связи с тем, что ФИО1 назначается не наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.1 ст. 228 УК РФ, то правила ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ судом при назначении ему наказания не применяются.

Учитывая материальное положение подсудимого, наличие на его иждивении несовершеннолетнего ребенка, суд считает необходимым применить рассрочку штрафа на 4 месяца.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд исходит из требований ст. 81 УПК РФ. В связи с чем, признанные по делу вещественными доказательствами: смесь табака и масла каннабиса (гашишного масла) общей массой 2,82 грамм, которая содержит в своем составе наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло), общая масса 0,83 грамма. Смывы правой, левой руки и контрольный смыв, изъятые у ФИО1 в соответствии с п.2 ч.3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению.

В соответствии с ч.1 ст. 132 и ч.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с расходами на выплату вознаграждения адвокату Самойловым А.Н., участвовавшему в уголовном судопроизводстве в качестве защитника подсудимого ФИО1 по назначению суда, возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308, 309, 316, 317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ произвести рассрочку выплаты штрафа на 4 месяца, по 5000 рублей ежемесячно.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения не избирать.

Вещественные доказательства: 

-смесь табака и масла каннабиса (гашишного масла);

-смывы с правой, с левой руки и контрольный смыв, изъятые у ФИО1 уничтожить.

Процессуальные издержки, связанные с расходами за оказание юридической помощи ФИО1 адвокатом Самойловым А.Н. возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, через Чернышевский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий по делу судья: О.Г. Сергеева